
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 11 del 07/02/2017  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

27 
  

  
07/02/2017  

L.R. 15/92 E L.R. 20/97- LIQUIDAZIONE SUSSIDIO ECONOMICO PER 
INSERIMENTO LAVORATIVO NOVEMBRE-DICEMBRE 2016.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 3 del 15.07.2016 di presentazione e presa d’atto del 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2016/2018, approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 23 del 15.07.2016;  
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 6 del 15.07.2016 di approvazione del Bilancio di previsione 
pluriennale 2016/18; 
 



VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2016; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
VISTA la L.R.20/97 “Nuove norme inerenti provvidenze a favore degli infermi di mente e dei 
malati psichici residenti in Sardegna”; 
 
VISTA la L.R 26 febbraio 1999. n. 8  Art. 4 – commi 1, 2, 3, 7 lett. a – b – c, art. 10 – comma 2; 
 
ATTESO che gli adempimenti connessi all’erogazione e trasferimento dei contributi dovuti ai sensi 
della L.R.20/97 sono demandati al Comune di residenza dell’utente che, accertato il diritto del 
cittadino ad ottenere il sussidio, ne determina la misura in base alle disposizioni contenute nelle 
norme citate;  
 
VISTA  la deliberazione  di  G.R. n. 36/15 del 16 settembre 2014 avente per oggetto:  L.R. n 
7/2014, art. 2. Fondo per la non autosufficienza. Programmazione triennale degli interventi rivolti a 
persone non autosufficienti. Criteri e modalità. Approvazione preliminare ai sensi dell’Art. 2, 
comma 4 della L.R. 15 marzo 2012, n. 6.; 
 
VISTA  la deliberazione  di  G.R. n. 31/1 del 26.5.2016, avente ad oggetto: Interventi rivolti a 
persone affette da particolari patologie di cui all’art 6, comma 12, lett. e), della legge regionale 11 
aprile 2016, n. 5. Atto di indirizzo sulla ripartizione delle risorse a favore degli enti locali; 

 
RICHIAMATE le determinazioni Regionali dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale: 
1.     n. 711 prot. n. 18169 del 10 dicembre 2014, avente per oggetto: Bilancio regionale 2014,  

Impegno pluriennale complessivo di € 104.000.000,00 per le annualità 2015 e 2016 in  favore 
dei Comuni . della Sardegna, per la concessione e l’erogazione di sussidi in favore di particolari 
categorie di cittadini, L.R 26 febbraio 1999. n. 8  Art. 4 – commi 1, 2, 3, 7 lett. a – b – c, art. 10 
– comma 2  e L.R. n. 9/2004 – art. 1, comma 1, lettera f). Fondo Regionale per la non 
autosufficienza. Programmazione Triennale degli interventi rivolti a persone non autosufficienti; 

2. n. 7918 Rep. n. 138 del 06/06/2016, avente per oggetto: Bilancio Regionale 2016. Impegno 
complessivo di € 40.000.000,00 per l’anno 2016 in favore dei comuni e delle ASL della 
Sardegna per la concessione e l’erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di 
cittadini, L.R. 26 febbraio 1999, n. 8 – Art. 4 – commi 1, 2, 3, 7 lett. a– b - c , art. 10 – comma 2 
e L.R. n. 9/2004 – art. 1, comma 1, lettera f). Fondo Regionale per la non autosufficienza 2016.; 

3. n. 8568 Rep. n. 151 del 16 Giugno 2016, avente per oggetto: Liquidazione e pagamento 
complessivo di € 34.634.750,50 per l’anno 2016 in favore dei comuni della Sardegna per la 
concessione e l’erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di cittadini, L.R. 26 
febbraio 1999, n. 8 – Art. 4 – commi 1, 2, 3, 7 lett. a – b - c , art. 10 – comma 2 e L.R. n. 9/2004 
– art. 1, comma 1, lettera f). Fondo Regionale per la non autosufficienza 2016; 

 



DATO ATTO  che; 
- con la determinazione citata al comma 2 del punto precedente il fabbisogno richiesto da questo 
Ente, € 29.782,00, è stato rimodulato riducendolo a € 20.847,40; 
-  con la determinazione citata al comma 3 del punto precedente dell’importo di € 20.847,40 è stato 
liquidato € 18.676,69, corrispondente al 90%; 
 
DATO ATTO  che per l’erogazione dei sussidi  ai sensi della citata L.R. n. 8/99 art.4, comma 2, sul 
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016 è presente una disponibilità pari a € 7.100,80; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 549/138 del 23.12.2016 mediante la quale è stata impegnata la 
cifra di cui al punto precedente; 
 

VISTA la deliberazione G.R. n. 20/22 del 22.05.2013 relativa all’aggiornamento, per l’anno 2013, 
dei limiti di reddito di cui all’art.7 della L.R. n.20/97; 
 
DATO ATTO che dalla RAS, successivamente a quello citato al punto precedente, non è stato 
emanato alcun atto di approvazione dell’aggiornamento dei limiti di reddito di cui all’art.7 della 
L.R. n.20/97; 
 
DATO ATTO che il Comune ha provveduto, ai sensi dell’art.10, comma 2, della L.R. n.20/97, alla 
verifica delle condizioni economiche degli utenti suddetti ai fini della concessione del sussidio; 
 
VISTI i Progetti terapeutici, relativi alla verifica delle condizioni cliniche e sociali e alla 
programmazione degli interventi per tre utenti, predisposti per l’anno 2016 in data 28.10.2016, ai 
sensi dell’art.10, comma 3 della L.R. 20/97, dall’U.O. del Servizio Tutela Salute Mentale della  
ASL n°4 di Lanusei, dall’Operatore Sociale del Comune di residenza dei due utenti e da questi 
ultimi; 
 

DATO ATTO  che uno degli utenti dal 01.01.2016 è inserito in un’attività lavorativa per cui per 
tutto l’anno in corso gli verrà liquidata la quota mensile, spettante ai sensi della L.R. 20/97 e della 
D.G.R. citata al punto precedente, pari a € 489,62; 
 
RITENUTO  opportuno, ai fini della normativa in oggetto, impegnare e, contestualmente, liquidare 
all’utente in parola la somma complessiva di € 979,24 quale sussidio dovuto per il periodo 
Novembre-Dicembre 2016; 
 
VISTI: 

• il D.lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di Contabilità del Comune; 
• gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

 
DETERMINA 

 

IMPEGNARE e, contestualmente, LIQUIDARE la somma di € 979,24 ai sensi della L.R. 20/97, 
come specificato nel prospetto allegato alla presente e rilevabile dalle giornaliere, allegate alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, dovuta ad un utente per il periodo Luglio-Ottobre 
2016; 
 

DI IMPUTARE  la spesa di € 979,24 sul Capitolo 1885/1 del Bilancio pluriennale 2016/2018, 
esercizio 2017, in Conto in Conto RR.PP.; 
 



DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 
 

DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà trasmessa all’ufficio ragioneria per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento; 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line  sul sito 
Internet del Comune. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Giovanna Mura  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO CULTURALE  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 08/02/2017  
  
Ussassai, 08/02/2017        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
  
  
  
 


